2

ДОГОВОР № ____
о предоставлении бесплатного эфирного времени для проведения
предвыборной агитации
г. Хабаровск	      «__» августа 2024 г.

Зарегистрированный кандидат в депутаты Законодательной Думы Хабаровского края восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № ____, в лице __________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________, с одной стороны, и автономная некоммерческая организация «Центр поддержки социальных инициатив «Открытый регион», именуемая в дальнейшем «Исполнитель», в лице временно исполняющего обязанности директора Вареник Александры Евгеньевны, действующего на основании Устава с другой стороны, в дальнейшем именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. [bookmark: bookmark35]Определения
1.1. Для целей настоящего Договора используемые термины имеют следующие значения:
агитационный период – период с 10 августа до 00 часов 00 минут 06 сентября 2024 года, в течение которого разрешается проводить предвыборную агитацию в средствах массовой информации;
выборы – выборы в депутаты Законодательной Думы Хабаровского края восьмого созыва;
график распределения – установленный в соответствии с жеребьевкой, проводимой Избирательной комиссией Хабаровского края, и на основании соответствующего протокола о результатах жеребьевки по распределению эфирного времени;
материалы – предвыборные агитационные аудио материалы, предназначенные для размещения в эфире в рамках предоставления бесплатного эфирного времени;
радиостанция – «Радиостанция Восток России» ЭЛ № ТУ27-00714 от 30 сентября 2019 года.
1.2. Иные термины используются в значении, установленном в Федеральном законе «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон), Избирательным кодексом Хабаровского края, Постановлениях Избирательной комиссии Хабаровского края и иных нормативно-правовых актах.

2. [bookmark: bookmark37]Предмет Договора
2.1. В соответствии с настоящим Договором Исполнитель обязуется безвозмездно оказать услуги по предоставлению Заказчику бесплатного эфирного времени в эфире радиостанции «Радиостанция Восток России» для проведения предвыборной агитации, то есть оказать услуги по размещению в эфире предвыборных агитационных материалов Заказчика в рамках предоставленного бесплатного эфирного времени.
2.2. Плата Исполнителем с Заказчика не взимается.
2.3. Расходы Исполнителя, связанные с предоставлением бесплатного эфирного времени для проведения предвыборной агитации, относятся на результаты деятельности Исполнителя.
3. [bookmark: bookmark39]Обязанности Сторон
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Оказать услуги по предоставлению эфирного времени в соответствии с результатами жеребьевки и определенным в результате жеребьевки графиком распределения бесплатного эфирного времени.
3.1.2. Оказать услуги по предоставлению эфирного времени на равных условиях (продолжительность предоставленного эфирного времени, время выхода в эфир и другие условия).
3.1.3. Обеспечить приемку материалов, предоставленных Заказчиком, и обеспечить сохранность указанных материалов.
3.1.4. Обеспечить техническую подготовку процесса выхода в эфир и выход в эфир принятых материалов Заказчика (при этом, если Заказчиком представлено несколько разных материалов, последовательность выхода в эфир этих материалов в рамках предоставленного в соответствии с графиком распределения эфирного времени определяется Заказчиком).
3.1.5. Вести отдельный учет объема бесплатного эфирного времени, предоставленного Заказчику, в соответствии с формами такого учета, установленными избирательной комиссией Хабаровского края.
3.1.6. Не прерывать передачу материалов рекламой товаров, работ и услуг, трансляцией иных радиопрограмм, передачей иных агитационных материалов.
3.1.7. Если зарегистрированный кандидат после проведения жеребьевки откажется от использования эфирного времени, он обязан не позднее чем за пять дней до выхода в эфир, а если выход в эфир должен состояться менее чем через пять дней со дня проведения соответствующей жеребьевки, - не позднее чем в день жеребьевки сообщить об этом в письменной форме Исполнителю, который вправе использовать высвободившееся эфирное время по своему усмотрению.
3.1.8. Хранить документы о безвозмездном предоставлении эфирного времени не менее трех лет после дня голосования.
3.1.9. В случае представления Заказчиком материалов, которые содержат призывы к насильственному захвату власти, насильственному изменению конституционного строя и нарушению целостности Российской Федерации, направлены на пропаганду войны, возбуждают социальную, расовую, национальную или религиозную ненависть и вражду, а также являются злоупотреблением свободой массовой информации в иной определенной законодательством Российской Федерации форме, иным образом нарушают ограничения, предусмотренные статьей 48, пунктами 1, 1.1, 5.2 статьи 56 Федерального закона, потребовать у Заказчика устранить соответствующие нарушения.
3.1.10. В случае невыполнения Заказчиком требований Исполнителя, предусмотренных в подпункте 3.1.9 настоящего Договора, отказаться от выпуска в эфир соответствующих материалов, выступлений, письменно уведомив об этом Заказчика, с указанием причин отказа не менее чем за 24 часа до предполагаемого времени размещения материалов, выступлений в эфире.
3.1.11. Воздержаться от размещения материалов иным образом, кроме как в соответствии с графиком распределения эфирного времени.
3.2. Заказчик обязан:
3.2.1. Подготовить материалы и представить их Исполнителю в срок, предусмотренный пунктом 5.1 настоящего Договора и в соответствии с техническими требованиями, установленными пунктом 5.3 настоящего Договора.
3.2.2. В случае отказа Исполнителя в приемке материалов по основаниям, указанным в настоящем Договоре, не позднее чем за 24 часа до времени размещения материалов в эфире заменить не принятые Исполнителем материалы или привести их в соответствие с требованиями, установленными в настоящем Договоре.
3.2.3. Не включать в любой форме в материалы призывы к насильственному захвату власти, насильственному изменению конституционного строя и нарушению целостности Российской Федерации, пропаганду войны, информацию, которая возбуждает социальную, расовую, национальную или религиозную ненависть и вражду, не злоупотреблять в материалах свободой массовой информации в иной определенной законодательством Российской Федерации форме, не нарушать иным образом ограничений, предусмотренных статьей 48, пунктами 1, 1.1, 5.2 статьи 56 Федерального закона.
3.2.4. Не включать в материалы коммерческую рекламу.
3.2.5. Самостоятельно отвечать в соответствии с законодательством Российской Федерации по претензиям и/или искам третьих лиц к Исполнителю в связи с содержанием материала, в том числе по вопросам его соответствия действующему законодательству.
Все имущественные претензии, в том числе авторов и обладателей смежных прав, а также в связи с защитой чести, достоинства и деловой репутации к Исполнителю в отношении материала должны быть урегулированы Заказчиком своими силами и за свой счет.
В случае возникновения претензий или исков со стороны третьих лиц, основанных на факте размещения Исполнителем материала, в том числе по вопросам авторского или смежных прав в отношении материала или произведений, фонограмм, исполнений, иных объектов авторских или смежных прав, использованных в материале, Заказчик самостоятельно несет полную имущественную ответственность по указанным претензиям или искам.
3.2.6. В случае предоставления агитационного материала зарегистрированным кандидатом, который является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом, такой агитационный материал должен содержать информацию об этом. Данная информация должна быть ясно видимой (ясно различаемой на слух) и занимать не менее 15 процентов от площади (объема) агитационного материала.
3.2.7. Соблюдать авторские и иные смежные с ними права в материалах и по требованию Исполнителя представить ему документы (или иные доказательства), которые свидетельствуют о наличии соответствующих прав у Заказчика.

4. [bookmark: bookmark41]Права Сторон
4.1. Исполнитель вправе:
4.1.1. Требовать у Заказчика представления материалов в сроки и в соответствии с требованиями, установленными в настоящем Договоре.
4.1.2. В случае нарушения Заказчиком сроков сдачи материалов, указанных в пункте 5.1 настоящего Договора, отказаться от их размещения в эфире.
4.1.3. В случае если представленные материалы не соответствуют требованиям, установленным в настоящем Договоре, требовать замены представленных материалов или приведения их в соответствие с требованиями, установленными в настоящем Договоре, не позднее чем за 24 часа до времени размещения материалов в эфире.
4.1.4. Требовать у Заказчика документы (или иные доказательства), которые свидетельствуют о наличии у Заказчика авторских, смежных или иных прав на информацию, содержащуюся в материалах.
4.1.5. Требовать у представителя Заказчика предъявления документа, подтверждающего его полномочия передавать Исполнителю материалы Заказчика.
4.1.6. В случае если Заказчик не позднее чем за пять дней до выхода материала в эфир, а если выход материала в эфир должен состояться менее чем через пять дней со дня проведения соответствующей жеребьевки, - в день жеребьевки в письменной форме откажется от использования эфирного времени, использовать высвободившееся эфирное время по своему усмотрению.
4.2. Заказчик вправе:
4.2.1. В случае отказа Исполнителя принять представленные материалы по причине их несоответствия требованиям, установленным в настоящем Договоре, не позднее чем за 24 часа до времени размещения материалов в эфире заменить их или привести в соответствие с требованиями, установленными в настоящем Договоре.
4.2.2. В случае представления нескольких разных материалов определять в рамках предоставленного в соответствии с графиком распределения эфирного времени последовательность их выхода в эфир и контролировать соблюдение такой последовательности.
4.2.3. Отказаться от предоставленного ему эфирного времени после проведения жеребьевки, но не позднее чем за пять дней до выхода агитационного мероприятия в эфир, а если выход в эфир должен состояться менее чем через пять дней со дня проведения жеребьевки, - в день жеребьевки, сообщив об этом в письменной форме Исполнителю.

5. [bookmark: bookmark43]Требования к материалам, порядок их передачи Исполнителю и оформление акта об оказании услуг
5.1. Заказчик передает Исполнителю материалы в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации и настоящего Договора в срок не позднее, чем за три рабочих дня до даты выхода указанных материалов в эфир согласно протоколу жеребьевки. Материалы предоставляются по адресу: г. Хабаровск, ул. Дзержинского, 36, каб. 215.
5.2. Сдача материалов оформляется актом сдачи-приемки по установленной Исполнителем форме, подписанным полномочными представителями Сторон.
5.3. Материалы, передаваемые Заказчиком Исполнителю, должны соответствовать следующим техническим требованиям:
5.3.1. Тип носителя: физический носитель
5.3.2. Аудиоролик: Ролик должен быть записан и смонтирован в надлежащем качестве, без линейных и нелинейных искажений, посторонних шумов и помех.
Формат: mp3 (MPEG 1 Layer III)
Частота дискретизации: 44100Hz
Битрейт: CBR 256 Kbps или выше
Хронометраж агитационных материалов (аудиороликов) – 20 секунд.
	5.4. После выполнения условий настоящего Договора Стороны оформляют акт об оказании услуг (приложение № 1 к настоящему Договору). Акт оформляется в срок до «12» сентября 2024 года.
В том случае, если Заказчик не подписал акт, и не направил Исполнителю протокол разногласий в указанный срок, акт считается подписанным Заказчиком.
5.5. Заказчик принимает на себя обязательство использовать для изготовления всех Материалов, передаваемых по настоящему Договору, исключительно материальные носители, не бывшие до этого в употреблении. Материальный носитель должен быть без царапин, потертостей и других повреждений.
На каждом носителе может содержаться несколько записей предвыборных агитационных Материалов. При этом, если один из предвыборных агитационных Материалов не будет соответствовать техническим требованиям к видеозаписи, такой материальный носитель не принимается.
5.6. Не допускается присутствие в Материалах любой посторонней информации.
5.7. В случае если Заказчиком предоставляются Материалы, содержание которых не отвечает требованиям законодательства Российской Федерации, Исполнитель вправе не принимать и/или не размещать такие Материалы.
5.8. В случае обнаружения технического брака (запись осуществлена с нарушением требований настоящего Договора) Исполнитель вправе на свое усмотрение выдать Материалы в эфир с несоответствующими параметрами (в частности, если ввиду такого брака не происходит искажения смысла и содержания Материалов).

6. [bookmark: bookmark45]Ответственность Сторон
6.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
6.2. В случае если в силу непреодолимых обстоятельств будут допущены нарушения графика распределения эфирного времени, Исполнитель обязан по согласованию с Заказчиком разместить в эфире не вышедшие материалы в тех же объемах и в тех же программах в другое равноценное время в агитационный период.

7. [bookmark: bookmark47]Порядок разрешения споров
7.1. Споры, возникающие между Сторонами, разрешаются путем переговоров или иными способами, основанными на согласовании интересов.
7.2. Если согласие не будет достигнуто, возникший спор по настоящему Договору разрешается в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

8. [bookmark: bookmark49]Порядок изменения и расторжения Договора
8.1. Основания и порядок изменения и расторжения настоящего Договора определяются законодательством Российской Федерации.
8.2. Если в процессе исполнения настоящего Договора Стороны сочтут необходимым выработать иные основания и порядок его изменения (расторжения), они сделают это в дополнительном соглашении, которое будет являться неотъемлемой частью настоящего Договора.

9. [bookmark: bookmark51]Заключительные положения
9.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств.
9.2. Местом исполнения настоящего Договора является г. Хабаровск.
9.3. Настоящий Договор составлен и подписан Сторонами в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для Заказчика и Исполнителя.
10. [bookmark: bookmark53]Юридические адреса и реквизиты Сторон

ИСПОЛНИТЕЛЬ:
АНО «ЦПСИ «Открытый регион»
Адрес: 680000, г. Хабаровск,
ул. Дзержинского, 36
ИНН 2722999113/ КПП 272101001
Р/с 40703810870000000516
К/с 30101810600000000608
БИК 040813608
Наименование банка: Дальневосточный банк ПАО Сбербанк г. Хабаровск

Врио директора

__________________/Вареник А.Е./

ЗАКАЗЧИК:
Зарегистрированный кандидат в депутаты Законодательной Думы Хабаровского края восьмого созыва
_________________________________
_________________________________
_________________________________
_________________________________
Паспорт
Серия, номер_____________________
Выдан___________________________
Дата выдачи______________________
Код подразделения________________
Адрес регистрации________________

__________________/______________/

Приложение № 1 к Договору № ___
от «__» августа 2024 года

Акт об оказании услуг по Договору № ___
о предоставлении бесплатного эфирного времени для проведения предвыборной агитации

	г. Хабаровск
	  «__» августа 2024 г.

Зарегистрированный кандидат в депутаты Законодательной Думы Хабаровского края восьмого созыва, именуемый в дальнейшем «Заказчик», в лице __________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________, с одной стороны, и автономная некоммерческая организация «Центр поддержки социальных инициатив «Открытый регион» в лице временно исполняющего обязанности директора Вареник Александры Евгеньевны, действующего на основании Устава, именуемая в дальнейшем «Исполнитель», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», подписали настоящий Акт, чем подтверждают, что услуги по Договору № ___ от «___» августа 2024 года о предоставлении бесплатного эфирного времени для проведения предвыборной агитации были оказаны Исполнителем в полном объеме, Заказчику было предоставлено бесплатное эфирное время на нижеуказанных условиях:

	Наименование материала
	Дата и время эфира
	хронометраж

ИСПОЛНИТЕЛЬ:
АНО «ЦПСИ «Открытый регион»
Адрес: 680000, г. Хабаровск,
ул. Дзержинского, 36
ИНН 2722999113/ КПП 272101001
Р/с 40703810870000000516
К/с 30101810600000000608
БИК 040813608
Наименование банка: Дальневосточный банк ПАО Сбербанк г. Хабаровск

Врио директора

__________________/Вареник А.Е./

ЗАКАЗЧИК:
Зарегистрированный кандидат в депутаты Законодательной Думы Хабаровского края восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № ____
_________________________________
_________________________________
_________________________________
_________________________________
Паспорт
Серия, номер_____________________
Выдан___________________________
Дата выдачи______________________
Код подразделения________________
Адрес регистрации________________

__________________/______________/